

# 세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 재난안전과 ~ 재난안전과

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 재난안전관리체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전과	7,696,750	504,446	7,192,304
국	7,183,147		
시	46,519		
구	467,084		
재난예방 및 대응력 강화	7,499,253	317,998	7,181,255
국	7,183,147		
시	46,519		
구	269,587		
재난안전관리체계 구축	52,732	53,696	△964
국	13,650		
시	13,650		
구	25,432		
재난예방 대비훈련	7,790	7,790	0
201 일반운영비	7,790	7,790	0
01 사무관리비	7,790	7,790	0
○ 재난대응 안전한국훈련	1,200		
- 현수막, 현판 등 홍보물 100,000원*10개	1,000		
- 훈련관련 사무용품 등 200,000원	200		
○ 재난대응 안전한국훈련 근무자 급식비	1,890		
7,000원*30명*3식*3일			
○ 지역안전관리계획서 유인	3,200		
40,000원*80부			
○ 재난관련 메뉴얼 작성(제본)	1,000		
20,000원*50권*1종			
○ 재난관련 홍보물(현수막 등)	500		
100,000원*5개			
재난안전대책본부 운영	14,702	14,702	0
201 일반운영비	13,002	13,002	0
01 사무관리비	13,002	13,002	0
○ 재난종합상황실 운영	500		
500,000원			
○ 재난안전대책비상근무자 급식비	1,862		
7,000원*14명*1식*19일			
○ 방재당직자 일숙직비	10,640		
50,000원*154회+60,000원*49회			
203 업무추진비	1,700	1,700	0
03 시책추진업무추진비	1,700	1,700	0
○ 재난관련 업무추진	1,700		
2,000,000원*85%			
주민참여 재난예방사업 운영	2,940	2,902	38
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○ 지역자율방재단 교육강사수당	300		
150,000원*2회			
301 일반보상금	1,500	1,500	0
10 행사실비보상금	500	500	0

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 재난안전관리체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 지역자율방재단 교육여비 250,000원*2명*1회	500		
	12 기타보상금	1,000	1,000	0
	○ 지역자율방재단 활동경비 10,000원*100명	1,000		
	307 민간이전	1,140	1,102	38
	06 보험금	1,140	1,102	38
	○ 자율방재단 보험료 3,000원*380명	1,140		
	재난취약지구안전점검및정비	27,300	28,302	△1,002
		국 13,650		
		시 13,650		
	201 일반운영비	27,300	28,302	△1,002
		국 13,650		
		시 13,650		
	01 사무관리비	27,300	28,302	△1,002
	○ 재난안전 취약가구 안전점검 및 정비 27,300,000원	27,300		
		국 13,650		
		시 13,650		
	재난예방 및 복구체계 구축	7,206,940	39,693	7,167,247
		국 7,157,662		
		시 2,562		
		구 46,716		
	방재시설물 및 예·경보시스템 관리	33,174	24,728	8,446
	201 일반운영비	33,174	24,728	8,446
	02 공공운영비	33,174	24,728	8,446
	○ 동천배수펌프장 전기안전대행수수료 240,000원*8월	1,920		
	○ 송선마을배수펌프장 전기안전대행수수료 240,000원*8월	1,920		
	○ 송선마을 배수펌프장 전기료(고압)	4,146		
	- 기본료 5,920원*70kw*8월	3,316		
	- 사용료 82.30원*56kw*6시간*30일	830		
	○ 송선마을 배수펌프장 전기료(저압)	354		
	- 기본료 5,385원*5kw*12월	324		
	- 사용료 80.00원*1kw*1시간*365일	30		
	○ 동천배수펌프장 전기요금	7,274		
	- 기본요금(산업용 고압) 5,920원*80kW*8월	3,789		
	- 기본요금(산업용 저압) 5,384원*52kW*8월	2,240		
	- 사용요금(산업용 고압) 82원*1,800kW*8월	1,181		
	- 사용요금(산업용 저압) 80원*100kW*8월	64		
	○ 동천배수펌프장 전용회선 사용료 100,000원*8월+20,000원*4월	880		
	○ 재해문자전광판 무선통신료 20,000원*12월	240		
	○ 방재용 전화사용료	1,110		

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 방재용 전화사용료 10,000원*3회선*12월	360		
- 크로샷 25원*600명*50회	750		
○ 재난감시 모니터링(CCTV)시스템 사용료	3,600		
- 인터넷회선 사용료 40,000원*3개소*12월	1,440		
- 무선통신료 10,000원*11회선*12월	1,320		
- 전기요금 35,000원*2개소*12월	840		
○ 방재시설 유지관리	2,680		
- 배수펌프장 유지관리 2,500,000원	2,500		
- 비상발전기 작동용 유류(경유) 1,800원*100ℓ*1대*1회	180		
○ 양수기 유지관리 150,000원*15대	2,250		
○ 예·경보시스템 유지관리	6,800		
- 재난감시 모니터링 시스템 유지관리 1,000,000원*6개소	6,000		
- 재해문자전광판 유지보수 500,000원	500		
- 자동우량측정시스템 유지관리 300,000원	300		
안전관련 각종 위원회 운영	7,730	7,715	15
201 일반운영비	7,730	7,715	15
01 사무관리비	7,730	7,715	15
○ 안전점검 전문기술자 수당	4,625		
- 특급 258,700원*1명*5일*2회	2,587		
- 고급 203,800원*1명*5일*2회	2,038		
○ 안전관리자문단(특급기술자) 자문수당 258,700원*2명*6회	3,105		
재난예방공사	3,250	3,250	0
201 일반운영비	250	250	0
01 사무관리비	250	250	0
○ 건설공사 관련 도서구입	250		
- 건설표준품셈 60,000원*1권	60		
- 물가자료 20,000원*6권	120		
- 표준적산 70,000원*1권	70		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○ 수방자재 구입	3,000		
- 마대 300원*2,000장	600		
- 비닐천막 100,000원*10장	1,000		
- 모래 40,000원*25㎡	1,000		
- 로프, 말뚝 400,000원	400		
풍수해보험 사업 추진	4,000	4,000	0
	시 2,000		
	구 2,000		

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 재난예방 및 복구체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		4,000	4,000	0
	시 구	2,000 2,000		
06 보험금 ○ 풍수해 보험료 4,000,000원		4,000	4,000	0
	시 구	4,000 2,000 2,000		
재해복구사업(산림청)		2,141,190	0	2,141,190
	국	2,141,190		
401 시설비및부대비		2,141,190	0	2,141,190
	국	2,141,190		
01 시설비 ○ 7.27 호우피해 복구공사 2,141,190,000원		2,141,190	0	2,141,190
	국	2,141,190 2,141,190 2,141,190		
재해복구사업(소방방재청)		4,159,951	0	4,159,951
	국	4,159,951		
401 시설비및부대비		4,159,951	0	4,159,951
	국	4,159,951		
01 시설비 ○ 7.27 호우피해 복구공사 4,159,951,000원		4,159,951	0	4,159,951
	국	4,159,951 4,159,951 4,159,951		
재해복구사업(환경부)		855,397	0	855,397
	국	855,397		
401 시설비및부대비		855,397	0	855,397
	국	855,397		
01 시설비 ○ 7.27 호우피해 복구공사 855,397,000원		855,397	0	855,397
	국	855,397 855,397 855,397		
물놀이 안전시설 설치		2,248	0	2,248
	국 시 구	1,124 562 562		
201 일반운영비		2,248	0	2,248
	국 시 구	1,124 562 562		
01 사무관리비 ○ 물놀이 안전시설(안전표지판등) 설치 2,248,000원		2,248	0	2,248
	국 시 구	2,248 1,124 562 562		
민방위 대응역량 강화		239,581	224,609	14,972
	국 시	11,835 30,307		

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 197,439		
민방위교육·훈련의 내실화	10,000	10,000	0
201 일반운영비	7,750	7,750	0
01 사무관리비	7,750	7,750	0
○ 민방위계획서유인 20,000원*60부	1,200		
○ 민방위교육훈련소집통지서 40원*30,000매	1,200		
○ 민방위교육훈련 참석확인증 45원*20,000매	900		
○ 민방위대원 실기실습 교재·교구 등 1,000,000원	1,000		
○ 주민신고홍보물 및 상호응원체계도 1,000원*2종*1,000매	2,000		
○ 비상소집훈련 교육용 홍보물 45원*1종*10,000매	450		
○ 민방위관련 일반수용비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	850	850	0
03 시책추진업무추진비	850	850	0
○ 민방위관련 업무추진 1,000,000원*85%	850		
303 포상금	1,400	1,400	0
01 포상금	1,400	1,400	0
○ 민방위역점시책 우수동 시상	1,200		
- 최우수 500,000원*1개동	500		
- 우수 300,000원*1개동	300		
- 장려 200,000원*2개동	400		
○ 민방위역점시책 우수공무원 시상 50,000원*4명	200		
민방위교육훈련강사 수당	17,000	15,000	2,000
	시 8,500		
	구 8,500		
201 일반운영비	17,000	15,000	2,000
	시 8,500		
	구 8,500		
01 사무관리비	17,000	15,000	2,000
○ 민방위교육훈련 강사수당 17,000,000원	17,000		
	시 8,500		
	구 8,500		
민방위 리더양성	1,200	1,349	△ 149
	국 360		
	시 420		
	구 420		
301 일반보상금	1,200	1,349	△ 149
	국 360		
	시 420		
	구 420		
10 행사실비보상금	1,200	1,349	△ 149

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 민방위 리더양성 1,200,000원	1,200		
국	360		
시	420		
구	420		
민방위기술지원대 등 전문교육지원	4,760	4,890	△ 130
국	1,428		
시	1,666		
구	1,666		
301 일반보상금	4,760	4,890	△ 130
국	1,428		
시	1,666		
구	1,666		
10 행사실비보상금	4,760	4,890	△ 130
○ 민방위 기술지원대 등 전문교육지원 10,000원*476명	4,760		
국	1,428		
시	1,666		
구	1,666		
민방위 시설·장비 유지관리	17,549	17,187	362
201 일반운영비	17,549	17,187	362
01 사무관리비	1,056	1,056	0
○ 민방위교육장 무인경보시스템 운영비 88,000원*12월	1,056		
02 공공운영비	16,493	16,131	362
○ 민방위교육장 운영	4,913		
- 상·하수도료 25,000원*6월	150		
- 전기료 등 360,000원*12월	4,320		
- 환경개선부담금 10,000원*2회	20		
- 민방위교육장 정화조 청소 (13,400원*30.17㎡)+18,050원	423		
○ 민방위 교육장 유지관리 2,000원*1,000㎡	2,000		
○ 민방위 비상급수시설 청소	1,840		
- 물탱크 80,000원*4개소*2회	640		
- 저수조 120,000원*5개소*2회	1,200		
○ 비상급수시설 전기료 60,000원*7개소*12월	5,040		
○ 민방위시설 유지관리 90,000원*30개소	2,700		
민방위 장비구입	2,000	2,000	0
시	1,000		
구	1,000		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
시	1,000		
구	1,000		
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
○ 민방위 장비구입 2,000,000원	2,000		
시	1,000		

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구 1,000		
화생방 장비구입		21,000	0	21,000
	국	6,300		
	시	7,350		
	구	7,350		
405 자산취득비		21,000	0	21,000
	국	6,300		
	시	7,350		
	구	7,350		
01 자산및물품취득비		21,000	0	21,000
○ 화생방 장비(방독면) 구입 35,000원*600개		21,000		
	국	6,300		
	시	7,350		
	구	7,350		
비상급수시설 유지관리		7,000	1,800	5,200
	시	3,500		
	구	3,500		
201 일반운영비		7,000	1,800	5,200
	시	3,500		
	구	3,500		
02 공공운영비		7,000	1,800	5,200
○ 민방위비상급수시설 유지 보수 7,000,000원		7,000		
	시	3,500		
	구	3,500		
민방위비상급수시설 수질개선사업		7,000	2,400	4,600
	시	3,500		
	구	3,500		
201 일반운영비		7,000	2,400	4,600
	시	3,500		
	구	3,500		
02 공공운영비		7,000	2,400	4,600
○ 민방위비상급수시설 수질개선 7,000,000원		7,000		
	시	3,500		
	구	3,500		
국민참여 민방위의 날 훈련실시		1,900	1,429	471
	국	570		
	시	665		
	구	665		
201 일반운영비		1,900	1,429	471
	국	570		
	시	665		
	구	665		
01 사무관리비		1,900	1,429	471
○ 국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900,000원		1,900		
	국	570		
	시	665		

부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 665		
민방위 창설 기념 행사	1,200	1,200	0
201 일반운영비	200	200	0
01 사무관리비	200	200	0
○ 민방위창설 기념행사 홍보물 200,000원	200		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
10 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○ 민방위창설기념 초청공연(특강) 1,000,000원	1,000		
전시대비 민방위 태세 확립	26,196	25,036	1,160
201 일반운영비	26,196	25,036	1,160
01 사무관리비	26,196	25,036	1,160
○ 총무계획 유인	6,390		
- 전시민방위계획 40,000원*30부	1,200		
- 인력동원계획 40,000원*30부	1,200		
- 자체총무계획 등 35,000원*30부*4종*95%	3,990		
○ 을지연습	4,910		
- 상황판 제작(수리) 등 200,000원*8개	1,600		
- 사무용품 100,000원*3개	300		
- 실시계획 유인 35,000원*30부	1,050		
- 현수막 100,000원*7개	700		
- 홍보물 제작 300원*700개	210		
- 실제훈련 자재구입 35,000원*30개	1,050		
○ 을지연습 참가자 급식 및 간식비 7,000원*90명*14식	8,820		
○ 을지연습 비상소집 응소자 급식비 7,000원*668명	4,676		
○ 국가용 암호장비 350,000원*4대	1,400		
공익근무요원 복무관리	102,686	133,318	△30,632
301 일반보상금	102,686	133,318	△30,632
09 공익근무요원보상금	102,686	133,318	△30,632
○ 행정업무보조 공익근무요원	102,686		
- 봉급 88,000원*16명*12월	16,896		
- 중식비 110,000원*45명*12월	59,400		
- 교통비 57,200원*16명*12월	10,983		
- 피복비(근무복, 명찰, 모자등) 287,000원*11명	3,157		
- 치료약품 5,000원*50명	250		
- 상해의료비 10,000,000원	10,000		
- 직무교육 및 간담회 경비 10,000원*100명*2회	2,000		



부서: 재난안전과  
 정책: 재난예방 및 대응력 강화  
 단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	예비군 육성지원	9,500	9,000	500
	403 자치단체등자본이전	9,500	9,000	500
	03 예비군육성지원자본보조	9,500	9,000	500
	○ 자치단체등자본이전 10,000,000원*95%	9,500		
	지원민방위대 육성	5,040	0	5,040
	국	1,512		
	시	1,764		
	구	1,764		
	301 일반보상금	5,040	0	5,040
	국	1,512		
	시	1,764		
	구	1,764		
	10 행사실비보상금	5,040	0	5,040
	○ 지원민방위대 육성 5,040,000원	5,040		
	국	1,512		
	시	1,764		
	구	1,764		
	안보교육 강사수당	5,550	0	5,550
	국	1,665		
	시	1,942		
	구	1,943		
	201 일반운영비	5,550	0	5,550
	국	1,665		
	시	1,942		
	구	1,943		
	01 사무관리비	5,550	0	5,550
	○ 안보교육 강사수당 5,550,000원	5,550		
	국	1,665		
	시	1,942		
	구	1,943		
	행정운영경비(재난안전과)	46,840	46,390	450
	기본경비(재난안전과)	46,840	46,390	450
	기본경비(재난안전과)	46,840	46,390	450
	201 일반운영비	10,240	10,240	0
	01 사무관리비	9,240	9,240	0
	○ 일반수용비 40,000원*14명*12월*85%	5,712		
	○ 부서기본업무수행 급식비 7,000원*14명*3식*12월	3,528		
	02 공공운영비	1,000	1,000	0
	○ 복사기, 프린터 유지관리 200,000원*5회	1,000		
	202 여비	33,600	33,600	0
	01 국내여비	33,600	33,600	0
	○ 직원 국내여비 20,000원*14명*10회*12월	33,600		

부서: 재난안전과  
 정책: 행정운영경비(재난안전과)  
 단위: 기본경비(재난안전과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	3,000	2,550	450
	04 부서운영업무추진비	3,000	2,550	450
	○ 부서운영업무 추진비 250,000원*12월	3,000		
재무활동(재난안전과)		150,657	140,058	10,599
내부거래지출(재난안전과)		150,657	140,058	10,599
기금전출금(재난안전과)		150,657	140,058	10,599
	702 기금전출금	150,657	140,058	10,599
	01 기금전출금	150,657	140,058	10,599
	○ 재난관리기금 15,065,681,653원*1/100	150,657		